

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 02/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2017

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SÓCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.177.407/0001-05, com sede na Linha Maria Guinther, interior, Lindóia do Sul, SC, neste ato representado pelo seu Presidente, Senhor **Volnei Antonio Schmidt**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.578.032 e inscrito no CPF/MF sob o nº 607.586.609-44, e a empresa **COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM EIRELLI ME**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 28.235.922/0001-05, com sede na Rua Santa Maria, 184, sala 02, JD Maria Rosa, cidade de Irani – SC, CEP: 89.680-000, representada neste ato, pelo seu procurador, Senhor Lidio de Oliveira Luz, brasileiro, solteiro, motorista, portador da Cédula de Identidade nº 3.807.990 e inscrito no CPF-MF sob o nº 032.039.669-05, residente e domiciliado na Rua Santa Maria, s/nº, Alto Irani, Irani - SC, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 02/2017, Ata de julgamento de Preços e homologação pela autoridade competente, RESOLVEM, registrar os preços para possível aquisição de alimentos, higiene, limpeza, copa e cozinha, abaixo discriminados, objeto do Pregão acima citado, destinados a manutenção das atividades da entidade, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Qtde	Unid	Marca	Descrição	VI. Unit	VI. Total
01	120	Kg	Bisol	Carne Bovina tipo músculo sem osso moída, congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 500g ou 1kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses, registro do Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal(SIF) OU Serviço de Inspeção Estadual(SIE).	13,25	1.590,00
02	100	Kg	Bisol	Carne Suína(ISCAS), congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e ossos, e conter no máximo 3% de apo nervoses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1kg, na embalagem deverá conter informações do fabricante especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro do Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal(SIF) OU Serviço de Inspeção Estadual(SIE).	14,35	1.435,00
03	140	Kg	Guibom	Carne de Frango tipo inteiro, congelado, com adição	8,25	1.155,00

ESTADO DE SANTA CATARINA**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE****“CASA LAR PEQUENO PRINCEPE”**

				de água de no máximo 6 %, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, com peso médio de 2kg. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses, registro no Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).		
04	100	Kg	Guibom	Carne de Frango tipo Coxa e Sobrecoxa, congelado, com adição de água de no máximo 6 %, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, com peso médio de 1kg. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses, registro no Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	7,00	700,00
05	80	Kg	Seara	Salsicha de carne Bovina ou suína, congelada, com no máximo 2% de amido, com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo de no máximo 10%, ingredientes; carne mecanicamente separada de frango, gordura suína, carne suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca,, sal, maltodextrina, condimentos naturais, pimenta preta, regulador de acidez lactato de sódio e piro fosfato ácido de sódio, aromas; fumaça, natural de pimenta branca, naturais e idênticos aos naturais de pimentas da Jamaica e preta, realçado de sabor glutamato monossódico, antioxidanteseritorbato de sódio, conservador nitrito de sódio, corante urucum, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 50g; 1,5g de carboidrato, 6,3g de proteína e 1,3g de gorduras totais, acondicionadas em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, com peso médio de 1kg. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura- Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	10,50	840,00
06	100	Kg	Bisol	Carne Bovina, resfriada, 1ª(primeira), pedaços com no mínimo 01kg (um quilograma) ser isenta de cartilagens e ossos e com inspeção sanitária e com procedência impressa na embalagem. Na entrega o produto não poderá ter validade superior de 04(quatro) meses e data de fabricação máxima de 30 (trinta) dias.	19,90	1.990,00
07	80	Kg	Bisol	Linguiça do Tipo Toscana, em embalagens de 01	14,00	1.120,00

ESTADO DE SANTA CATARINA**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE****“CASA LAR PEQUENO PRINCEPE”**

				kg(um quilograma) com inspeção sanitária e com procedência impressa na embalagem. Prazo de validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias.		
08	10	Kg	Bisol	Bacon em pedaços embalagem a vácuo, rotulagem deve conter: procedência, peso líquido, fornecedor, data de validade, temperatura, e número de registro do órgão competente. Embalagem fracionada	24,00	240,00
09	10	Kg	Bisol	Linguiça; defumada; calabresa; preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada. Embalagem com aprox. 400g	12,40	124,00
14	20	Pct	Daju	Amido de Milho, produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso, deve estar sob a forma de pó e produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima de 14%, acidez de 2,5%, mínimo de 84% de amido e resíduo mineral fixo de 0,2%, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 87,6g de carboidrato, 0,3g de proteína e 0g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	5,33	106,60
17	15	Un	Aurea	Doce de frutas variadas, composto por polpa de frutas, açúcar e glicose de milho, embalagem de plástico especial ou em vidro, com peso de 1Kg. Na embalagem deverá ainda constar informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	9,75	146,25
18	50	Un	Prime	Margarina Cremosa Vegetal com sal, com 50 a 70% de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos, deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, ingredientes: água, óleos vegetais líquidos Inter esterificados, sal, vit. A, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó reconstituído, estabilizante mono e de glicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poli glicerol com ácido ricinoleico, conservador benzo ato de sódio e sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de manteiga e aroma natural de manteiga, antioxidantes BHT, EDTA e TBHQ e corantes urucum, cúrcuma e beta caroteno sintético idêntico ao natural, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 0,4g de carboidrato, 0,6g de proteína e 81g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica atóxica de 500g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote. Na embalagem deve especificar que o produto não apresenta gordura Trans.	5,55	277,50

ESTADO DE SANTA CATARINA**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE****“CASA LAR PEQUENO PRINCEPE”**

21	60	Un	Predilecta	Extrato de Tomate simples concentrado, com no mínimo 20% de substância seca e de 18 a 20% de brix, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e semente, o produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso, ingredientes: tomate, açúcar e sal, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 8,9g de carboidrato, 1,7g de proteína e 0,2g de lipídio, em embalagem do tipo lata com peso líquido de 840g, original do fabricante, sem aditivos ou conservantes, na embalagem devem constar as especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	8,65	519,00
22	25	Pct	Giotti	Erva mate, aspecto físico folhas fragmentadas, componentes mínimo 70 % folhas + outras partes do ramo, aplicação consumo humano, características adicionais sabor natural. Pacotes com 1kg	7,75	193,75
25	60	Pct	Tozzo	Feijão preto, tipo 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 12,2g de carboidrato, 0g de proteína e 0,3g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	4,94	296,40
29	200	Un	Coamo	Óleo de Soja refinado tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorigeração e não de desodorização, não contendo glúten, acondicionado em embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com prazo de validade e lote, especificações do produto e informações do fabricante, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	3,74	748,00
31	150	Kg	Oliveira	Pão Francês tipo sovado, com aproximadas 50g cada, ingredientes: farinha de trigo especial, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal hidrogenada e melhorador, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 57,4g de carboidrato, 9,3g de proteína e 2g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	8,49	1.273,50

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCEPE”

32	50	Kg	Tirol	Queijo Minas meia cura, tendo como ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de cálcio, coalho, sal e condimentos. O produto deverá ser acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso, de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, isento do registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	27,60	1.380,00
39	100	Pct	Tirol	Bebida Láctea fermentada, sabores variados, o pó para o preparo da bebida deve ser preparado com ingredientes sãos, limpos e de 1ª qualidade, ingredientes: açúcar cristal, leite pasteurizado padronizado, soro de leite fresco, polpa de fruta, espessam-te carboximetilcelulose, aroma idêntico ao natural, acidulante ácido láctico, corante artificial, conservador sorbato de potássio, estabilizante Carra Gena, fermento láctico, colorido artificialmente, não contendo glúten, composição nutricional para porção de 200g de aproximadamente: 4,4g de proteína, 4,1g de lipídios e 22g de carboidratos, com no máximo de 2,5% de umidade, acondicionada em embalagem de filme flexível plástico de polietileno leitoso de 900 ml, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 30 dias e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	6,00	600,00
40	30	Un	Frimesa	Apresentado de carne suína, fatiado, magro, pré-cozido, cor, cheiro e sabor próprios, de 1ª qualidade, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ingredientes: pernil suíno, salmoura, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante Carra Gena, aromatizante aromas naturais, conservadores nitrito e nitrato de sódio, realçado de sabor glutamato monossódico, antioxidante eritorbato de potássio e corante natural, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 40g: 0g de carboidrato, 7g de proteína e 1g de gorduras totais, acondicionado em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente, de 1kg. Na embalagem deverá constar especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade de 1 mês, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	18,80	564,00
47	20	Un	Aurea	Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deverá apresentar-se normal e fresco, embalagem de 900g original do fabricante com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.	8,69	173,80
55	50	Pct	João das	Massa para pastel, separadas uma a uma. Disco	5,39	269,50

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

			massas	médio, embalagem plástica, resistente e transparente de 500g. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Contém glúten. Este produto deve apresentar em sua embalagem especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).		
72	15	Un	Maggi	Caldo de galinha. caipira, contém aromatizante sintético natural, contém 12 cubos. peso líquido 114 g.	2,35	35,25
79	60	Un	Frimesa	Mortadela de frango. Fresca, rico em ferro , zinco e sódio. Contendo data defabricação e de validade. Peso líquido 500 gr.	5,95	357,00
80	150	Un	Steak	Empanado de frango. Produto á base de carne de frango, temperada, pré- frita e congelada, contém gordura vegetal. Peso líquido 100 g.	1,46	219,00
89	25	Un	Gostozzo	Maria mole em pó caixinhas de 50g	3,10	77,50
92	15	Un	Conti	Refrigerante 2,5 l - Aromatizantes naturais compostos, água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de cola, corante INS 150a, acidulante INS 338. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	7,27	109,05
93	15	Un	Conti	Refrigerante – 2,5l - Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico	6,16	92,40
95	50	Un	Lowet	Desinfetante líquido. Desinfeta, limpa, perfuma, mata 99,9% dos germes/ bactérias e fungos, contém 500 ml.	4,55	227,50
96	10	Cx	Cotton	Cotonetes c/ hastes flexíveis de algodão macio e absorvente, antigerme, confortável, 100% algodão, contém 75 unidades.	1,50	15,00
100	10	Un	Cristal	Prendedor de roupa, em material plástico resistente com mola anti-ferrugem excelente qualidade, pacote com 12 unidades.	2,50	25,00
104	12	Un	Matinset	Inseticida eficaz contra moscas, mosquitos, formigas e baratas, frascos em spray contendo no mínimo 300 ml.	9,40	112,80
106	10	Un	Patati patata	Fraldas. Tamanho p até 7 kg c/ 26 fraldas descartáveis supersec, 4 camadas c/ gel, barreiras duplas, antivazamento, fitas reajustáveis, gruda e desgruda.	23,99	239,90
109	10	Un	Mili	Fraldas. Tamanho rn até4kg c/ 40 fraldas descartáveis supersec, laterais centopeia flex, corte p/ umbigo,suave como algodão, indicador de umidade, exclusiva camada ultra absorvente, loção hipoalergênica.	25,50	255,00
112	25	Un	Lowest	Limpador limpeza pesada para pisos 1 litro, contém tensoativo não iônico, sequestrante, neutralizante, conservante, água e corante.	5,47	136,75
114	15	Un	Pop	Algodão. Hidrófilo, macio, não estéril, puro, 100% algodão. Peso líquido 50g.	4,00	60,00
115	12	Un	Santo Antonio	Vassoura de nylon, contendo cabo, estrutura para cerdas em material não perecível de aproximados 21cm e cerdas aproximadas de 12cm.	12,00	144,00
116	5	Un	Colonial	Vassoura de palha, reforçada, com cabo de madeira de no mínimo 1,30 metros, 45 cm de palha, feita artesanalmente.	21,80	109,00
122	20	Un	Talge	Palitos p/ dentes, contém 100 unidades, finíssimos, feito de bambu, especialmente tratada.	1,30	26,00
124	20	Rolo	Star	Papel alumínio, rolos com 7,5m de comprimento e 45	5,43	108,60

ESTADO DE SANTA CATARINA**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE****“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”**

				cm de largura.		
125	20	Rolo	Plastical	Filme PVC transparente para embalagem de alimentos, rolo com 28cmx30mts	5,49	109,80
127	3	Un	Talge	Touca descartável com elástico, embalagem com 100 unidades, confeccionada em tecido não tecido 100% polipropileno, hipoalergênica, permeável ao ar, garantindo o equilíbrio da sensação térmica durante o uso, média elasticidade, fácil ajuste, fabricado mediante custuraultra-sônica, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça, unissex, cor branca.	7,92	23,76
130	30	Un	Bryo	Cera líquida incolor, que dispensa enceradeira, para uso em madeira, composição: carnaúba, dispersão acrílica metalizada, emulsificante, agente nivelador, agente formador de filme, alcalinizante, plastificante, conservante, fragrância e água. embalagem de 750ml, original do fabricante, com validade de dois anos.	7,55	226,50
139	25	Un	Lowest	Limpador desengordurante, limpa e remove a sujeira e gordura difícil da cozinha, sem esforço e ainda deixa um suave perfume cítrico. indicado para limpeza de fogões, azulejos e fórmicas, pias, micro-ondas, exaustores, geladeiras e outras superfícies laváveis. embalagem com pulverizador e 500 ml. composição: lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, fragrância e água.	11,90	297,50
140	50	Un	Lowest	Amaciante de roupas; composição: veículo, espessante, cloreto de cetiltrimetil amônio, coadjuvante, essência, conservante e corante. Embalagem com 2 litros e prazo de validade superior em 30 meses.	5,35	267,50
148	70	Un	Lowest	Alvejante 5 litros c/ cloro ativo, elimina bactérias, alveja e desinfeta.	10,15	710,50
153	20	Un	Lowest	Sabonete líquido de 1ª qualidade, perfumado, incolor, ph entre 7,0 e 8,0, para higiene das mãos, apresentado em refil de 200 ml, com agentes umectantes e emolientes antialérgicos que evitam o ressecamento da pele.	5,84	116,80
155	10	Un	Bompack	Escova p/ lavar roupa- base de madeira cerdas de nylon	3,39	33,90
160	5	Un	Fiat	Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	7,00	35,00
175	10	Un	Rayovac	Pilha alcalina 1,5v tipo aa, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 4 unidades	5,24	52,40
176	10	Un	Rayovac	Pilha alcalina 1,5v tipo aaa, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 4 unidades.	7,69	76,90
179	5	Un	Bompack	Rodo de espuma com largura de 30cm, e encabado com madeira de 120cm de comprimento. Tipo dupla face	10,00	50,00
180	6	Un	Arqueplast	Balde plástico de 20 lts resistente, em polipropileno, com alça de metal, capacidade 20 lts.	12,90	77,40
TOTAL						20.170,01

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2017.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SÓCIO ASSISTENCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 022017 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 17 de Agosto de 2017.

Volnei Antonio Schmidt
Presidente

Lidio de Oliveira Luz
COMÉRCIO DE PRODUTOS CHEIRO BOM EIRELLI ME
Detentora da Ata

Camila Sbardella
Coordenadora Social
Fiscal da Ata de Registro de Preços